
Ročník XV / číslo 10
říjen 2019
ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

TÝDEN 
PĚSTOUNSTVÍ

DÝŇOVÝ
SVĚT

TURISTICKÉ ZNAČKY 
 V MĚSTĚ A OKOLÍ

Večer 26. září patřil kostel sv. Františka Serafínského v  Golčově  
Jeníkově hudbě. Návštěvníci všech generací, kteří přijeli i ze soused-
ních obcí, se těšili na vystoupení české rockové legendy. Roman  
Dragoun je skladatel, zpěvák a klávesista. Na saxofon ho doprovázel 
Radek Kašpar. Žánrově lze jen těžko skladby, které zde zněly, zařa-
dit. Jde o melodickou hudbu s prvky jazzu, funky a rocku, kterou 

dokreslují duchovně-poetické texty. Nejčastěji jmenovanými autory 
textů byl Romanův otec a také písecký básník Milan Princ. 
Pro všechny posluchače šlo o velmi silný a emocemi naplněný záži-
tek.

Helena Kotěrová

KONCERT ROMANA DRAGOUNA



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 19. 9. 2019
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–21.05 hod.

Přítomni:  15 členů ZM
Omluveni:  0
Neomluveni: 0

Ověřovatelé zápisu:   Miroslav Dibelka, Ing. Milan Melechovský
Zapisovatelka: Ing. Iveta Nepovím Zadinová

125/2019 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou 
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou.

126/2019 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatelky
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Půjčky z FRB
 5) D.A.S. pojištění
 6) Odpis nedobytné pohledávky
 7) Vodovod Římovice – elektropřípojka vícepráce
 8) Prodej pozemků parc. č. 98 a 2654/2
 9) Zatrubnění příkopu Chotěbořská
 10) Oprava bytu č. 24 v čp. 398 - 400
 11) Oprava hasičské klubovny a zbrojnice Římovice
 12) Kotlíkové dotace - smlouvy
 13) Lavičky k 30. výročí sametové revoluce
 14) Plnění rozpočtu a rozpočtové změny 7 a 8
 15) Dotace
 16) Informace k  usnesení č. 123/2019: Vysvětlení – pomluva,  
  poškození dobrého jména
 17) Diskuse

127/2019 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady města z 3. 9. 2019 bez připomínek.

128/2019 Půjčky z FRB
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje půjčky z FRB:

129/2019  D.A.S. pojištění
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje nabídku na pojiš-
tění od D.A.S. Rechtsschutz AG, Vyskočilova 1481/4, 140 00 Praha 
4, IČ: 03450872. Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov navrhuje  
doplnit toto pojištění k pojištění majetku a připojit k výběrovému 
řízení.

130/2019 Odpis nedobytné pohledávky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje odpis nedobytné  
pohledávky firmy Enwox Energy, s.r.o., Denisova 639/2, 702 00  
Ostrava, IČ: 02639564, nyní SCP first payment of receivables s.r.o., 
Náměstí Přátelství 1518/2, 102 00 Praha 10, IČ: 02639564 ve výši 
68  395 Kč – zaplacené zálohy za dodávky elektrické energie.  
Na firmu byl vyhlášen konkurs, pohledávka města byla uznána, ale 
uhrazena nebude. Po odepsání bude pohledávka dále sledována  
na podrozvahovém účtu pro případné vymožení.
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje odpis stejné pohle-
dávky u Základní školy a Mateřské školy Golčův Jeníkov, příspěv-
kové organizace, Mírová 253, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 70986002 
ve výši 49.681 Kč.

131/2019 Vodovod Římovice – elektropřípojka vícepráce
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje zhotovení přípojky 
el. energie NN pro šachtu s ATS stanicí Na akci „Vodovod pro obec 
Římovice“ - dodavatel Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod a.s., 
Žižkova 832, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 48173002 za nabídkovou 
cenu 156 871,02 bez DPH.

132/2019 Prodej pozemků parc. č. 98 a 2654/2
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov na žádost Kraje Vysočina  
odkládá prodej pozemků parc. č. 98 a 2654/2 v k.ú. Golčův Jeníkov 
do rozhodnutí o přidělení dotace na výstavbu komunitního centra 
v rámci projektu Transformace Domova Háj IV.

133/2019 Zatrubnění příkopu Chotěbořská
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu František Nohejl, V Zahradách 752, 582 82  
Golčův Jeníkov, IČ: 13210521 na dodávku počítačových a síťových 
komponentů na akci „Zatrubnění příkopu Chotěbořská“ za nabíd-
kovou cenu 482.908,70 Kč včetně DPH.

134/2019 Oprava bytu č. 24 v čp. 400
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Josef Hájek - zednictví, Vlkaneč 88, 285 64  
Vlkaneč, IČ: 10245898 na akci „Oprava bytu č. 24 v čp. 400“  
za nabídkovou cenu 499.990 Kč včetně DPH.

135/2019 Oprava hasičské klubovny a zbrojnice Římovice
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu DESIGN s.r.o., Sokolohradská 1018, 583 01 Cho-
těboř, IČ: 48153672 na akci „Oprava hasičské klubovny a zbrojnice 
Římovice“ za nabídkovou cenu 285.776,20 Kč včetně DPH.

136/2019 Kotlíkové dotace - smlouvy
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci z rozpočtu měs-
ta na kotlíkové dotace.

137/2019 Lavičky k 30. výročí sametové revoluce
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje na základě  
výběrového řízení firmu Kovářství Horák Čáslav, IČ: 64159264  
na akci „Lavičky k 30. výročí sametové revoluce“ za nabídkovou 
cenu 85 – 95.000 Kč včetně DPH.

138/2019 Plnění rozpočtu a rozpočtové změny 7 a 8
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje plnění rozpočtu 
k 31. 8. 2019 a rozpočtové změny č. 7 a 8 (příloha č. 3).

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
 konaného dne 19. září 2019 od 18.00 hodin

Josef Novák Sirákovice 56 150.000,-
02_Zřízení 
ekologického vytápění 
ve stávajícím domě

Jan Jirásek Obora 477, 
Golčův Jeníkov 150.000,-

09_Výměna oken 
a dveří domu staršího 
10 let



3

Datum konání: 3. 10. 2019
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 19.00–20.15 hod.

Přítomni:  13 členů ZM
Omluveni:  Roman Mazůrka, Michal Šveřepa
Neomluveni: 0

Ověřovatelé zápisu:   Miroslav Dibelka, Ing. Milan Melechovský
Zapisovatelka: Ing. Iveta Nepovím Zadinová

141/2019 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou 
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou.

142/2019 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích)  
  a zapisovatelky

 2) Schválení programu
 3) Sportovní hala – dotace MŠMT
 4) Nákup 1/3 pozemku 415 v k.ú. Golčův Jeníkov

143/2019 Sportovní hala – dotace MŠMT 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje prostřednictvím 
spolku podání žádosti o dotaci na MŠMT na výstavbu sportovní 
haly. Současně schvaluje na základě výběrového řízení firmu  
ARTENDR s.r.o, Nádražní 67, 281 51 Velký Osek, IČ: 24190853  
na podání žádosti za 35.000 Kč bez DPH včetně příkazní smlouvy. 

144/2019 Nákup 1/3 pozemku 415 v k.ú. Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje úplatný převod  
podílu 1/3 pozemku parcelní č. 415 o celkové výměře 3.633 m2  
v  katastrálním území Golčův Jeníkov z  České republiky, Státní  
pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 Praha 3  
za odhadní cenu 366.534 Kč včetně kupní smlouvy č. 1006V19/18.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

139/2019 Dotace
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí informaci  
starosty o schválených, podaných dotacích a o přípravě žádostí  
o dotace.

140/2019 Vysvětlení – pomluva, hanobení dobrého jména
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí vyjádření 
Mgr. Vlastimila Marušáka.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města Golčův Jeníkov  
konaného dne 3. října 2019 od 19.00 hodin

číslo 10 / říjen 2019

Štípané palivové dřevo
Měkké dřevo
670 Kč/prms

Vámi dovezené 
dřevo 200 Kč 
za plnometr

S možností
dopravy.Tel.: 602 330 123

Pokud plánuje někdo 
kácet na zahradě 
jehličnatý strom 

a chtěl by ho darovat 
městu na 

„VÁNOČNÍ STROM“, 
budeme rádi za tuto 
možnost jeho využití. 

Kontaktujte prosím 
radnici.



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Třetí říjnový týden bude na Vysočině ve znamení pěstounské péče. 
Pod záštitou Kraje Vysočina se od pondělí 14. do pátku 18. října 
uskuteční druhý ročník „Týdne pěstounství“. 

„Zajímavý program pro pěstouny, děti a také pro zájemce z  řad  
veřejnosti, kteří možná zvažují, že by se mohli stát náhradními rodi-
či, připravila oddělení sociálně-právní ochrany dětí při městských 
úřadech obcí s  rozšířenou působností ve spolupráci s  nestátními  
neziskovými organizacemi doprovázející pěstouny,“ informoval  
náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast sociálních věcí Pavel 
Franěk.

Zájemci o problematiku náhradního rodičovství mohou v pondělí 
14. a v úterý 15. října navštívit Dny otevřených dveří na městských 
úřadech a v  doprovázejících organizacích. Nabitý program bude  
zahrnovat besedy s pěstouny a odborníky, promítání dokumentů 
s  problematikou náhradní rodinné péče a v  neposlední řadě také 
výstavu fotografií s  názvem „Jsem pěstoun“. Dotazy návštěvníků 
budou zodpovídat přítomní odborníci. 

„Ve středu 16. října se v  kongresovém sále v  sídle Kraje Vysočina  
na Žižkově ulici v Jihlavě uskuteční konference s názvem „Život bez 
rodičů není jejich volba“. Diskutovat a předávat zkušenosti si budou 
náhradní rodiče, odborníci a také další zájemci z  řad veřejnosti,“ 
uvedla Miluše Průšová z  krajského odboru sociálních věcí.  
O den později se program přesune do nákupního centra City park, 
kde se bude možné dozvědět vše potřebné o procesu zprostředková-
ní náhradní rodinné péče. Akci s  názvem „Táhneme za jeden  
provaz“ bude moderovat Milan Řezníček a děti se mohou těšit  
na loutkové divadlo, malování na obličej a nejrůznější kreativní  
aktivity.

Celotýdenní program uzavře v pátek 18. října zábavný den v Rodin-
ném parku Robinson Jihlava. „Půjde o tradiční poděkování a oceně-
ní pěstounů z Vysočiny. Děti z pěstounských rodin získají drobný 
dárek a budou moci zdarma se svými rodiči prožít páteční odpoled-
ne v  největším zábavním parku na Vysočině,“ doplnila Miluše  
Průšová.

Více o programu se mohou zájemci dočíst na:
 www.kr-vysocina.cz/tyden-pestounstvi-2019/d-4097358/p1=63881.

Originální putovní výstava fotografií z  prostředí pěstounských 
rodin
Jedinečným bodem programu 2. ročníku „Týdne pěstounství“  
na Vysočině bude slavnostní odhalení putovní výstavy fotografií 
z prostředí rodin pěstounů z Vysočiny s názvem „Pěstounství je ces-
ta k domovu“. Pro začátek bude ve středu 16. října zdobit prostory 
foyer budovy B sídla Kraje Vysočina v Jihlavě. Jejím cílem bude bořit 
mýty o pěstounské péči. „Prostřednictvím konkrétních příběhů při-
blíží život náhradních rodin a ukáže, že pěstounské péči se věnují 
muži i ženy různých profesí, věku i vzdělání a že každou rodinu 
k pěstounské péči vedla jiná životní cesta,“ prozradil náměstek hejt-
mana Kraje Vysočina pro oblast sociálních věcí Pavel Franěk.

Výstava se ze sídla Kraje Vysočina přesune do dalších veřejných 
míst, například do prostor městských úřadů, nemocnic nebo sídel 
neziskových organizací. K  vidění bude také na Family a Senior  
Pointech po celé Vysočině nebo na akcích pořádaných Krajem  
Vysočina. 

VYSOČINA SE CHYSTÁ NA PROGRAMEM NABITÝ 
„TÝDEN PĚSTOUNSTVÍ“

PLÁNOVANÉ AKCE

Termín Čas Akce Místo konání

28. 10. 2019 Hod holínkou fotbalové hřiště

3. 11. 2019 19:00 Koncert k výročí sametové revoluce  
Filharmonie G. Mahlera Jihlava sokolovna

5. 11. 2019 18:00 film a beseda Medvědi na Velké Fatře Goltzova tvrz

8. 11. 2019 17:00 Přednáška Muzeum Havlíčkův Brod - 
Sametová revoluce Goltzova tvrz

19. 11. 2019 18:00 Beseda s Lubošem Hlínou 
- plná foto zvířat Goltzova tvrz

1. 12. 2019 Rozsvěcení vánočního stromu náměstí  GJ



5 číslo 10 / říjen 2019

Máme zájem zúčastnit se slavnostního obřadu „Vítání občánků“, které se uskuteční v  obřadní místnosti  
Goltzovy tvrze. 

V  souladu s  ustanovením zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a nařízení Evropského  
parlamentu a Rady(EU) č. 2016/679 obecné nařízení o ochraně osobních údajů  uděluji souhlas Městu Golčův 
Jeníkov, aby výše poskytnuté osobní údaje byly využity jen pro organizační zajištění akce „Vítání občánků“  
a zapsány do pamětní knihy zápisu o slavnostním uvítání do života. 
Souhlasím, aby údaje o mém dítěti (jméno a příjmení, fotografie dítěte a rodičů, hromadná fotografie z obřa-
du) byly použity pro vydání novin „Listy z Golčova Jeníkova“.

Prohlašuji, že jsem si vědom(a) svých práv, a že tento souhlas je vyjádřením svobodného, konkrétního,  
informovaného a jednoznačného svolení ke zpracování osobních údajů a jsem si vědom(a) toho, že účast  
na obřadu není podmíněna souhlasem se zpracováním osobních údajů a jsem poučen, že souhlas mohu  
kdykoliv odvolat.
        

V Golčově Jeníkově dne                                                 
 Podpis žadatele (zákon. zástupce dítěte)

Adresa k zaslání přihlášky: 

Městský úřad Golčův Jeníkov
Nám. T. G. Masaryka 110
582 82  Golčův Jeníkov

Tel. 569 435 311 – Anna Melechovská

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození dítěte:

Jméno a příjmení matky:

Jméno a příjmení otce:

Trvalý pobyt dítěte:

Adresa k zaslání pozvánky na akci „Vítání 
občánků“ (jen pokud se liší od trvalého pobytu)

Telefon/mobil, e-mail:



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Pohanka

Někteří lidé dosud neznají, nikdy neviděli a neochutnali pohanku. 
Co je pohanka, odkud se vzala, jak chutná, jaké jsou její vlastnosti  
a jaký účinek na lidský organismus?

Domovem pohanky je pravděpodobně Nepál a přilehlá Čína, neboť 
v  tamějších krajích se pěstuje od pradávna. Do Evropy se dostala  
ve 14. nebo 15. století s  mongolskými nájezdníky. V  Německu  
je první zmínka o pohance z r. 1436. 

Pohanka je pro svá semena obsahující škrob přiřazována k obilni-
nám, avšak z botanického hlediska patří k čeledi rdesnovitých.
 
Vlastnosti

V  obchodech najdeme pohanku dvojí. Tmavou opraženou, která  
je vyrovnaná neboli neutrální. A světlou neopraženou, která je mír-
ně chladná neboli svěží.

Chuť pohanky je fádní až sladká. Zlepšuje chuť k  jídlu, pročišťuje  
a posiluje střeva. Posiluje slezinu, odhleňuje. Rozpouští stagnace 
způsobené nestrávenou potravou. Mírně odvodňuje a má nižší  
glykemický index než celozrnná rýže. Proto je vhodná pro osoby  
s nadváhou.

Tradiční čínská medicína nedoporučuje pohanku lidem s příznaky 
horka (časté a snadné pocení, horké ruce a chodidla, červený obličej, 
neustálé podupávání nohou, podrážděnost až výbušnost), lidem  
s tmavě červeným jazykem a vysokým krevním tlakem.

Dále není doporučena lidem s příznaky větru, jako jsou závratě, 
nervozita, křeče, záškuby, tiky nebo citová nerovnováha. Nedoporu-
čuje se v  případě horečky. I když je neutrální až chladná, patří  
k prvku ohně, a proto je pro stavy velkého horka nevhodná. Za zmí-
něných nedoporučených okolností je vhodnější rýže Natural.

Doplňující informace

Pohanka je užitečná hospodářská rostlina. Květy dávají bohatou 
pastvu včelám, semena představují potravu pro lidi a vymlácenou 
natí se nakrmí dobytek, Lze ji snadno pěstovat v našich podmínkách 
a celou rostlinu použít jako vynikající zeleninu. Semena pohanky 

jsou velmi výživná a nevytvářejí lepek, takže se velmi dobře hodí 
jako bezlepkové jídlo. 

Samotná pohanková mouka, bez přidání mouky pšeničné nebo žit-
né, se ale pro nepřítomnost lepku nehodí k pečení moučníků ani 
chlebů či jiného pečiva. 

Občas se vyskytuje označení pohankové kroupy nebo krupky, jimiž 
se rozumí loupaná pohanka, tj. pohanka zbavená obalu zrna. Obec-
ně se jako kroupy označují obilná zrna obroušená neboli zbavená 
hrubé slupky (otruby). Nejznámější jsou kroupy ječmenné neboli 
ječné, ale existují též kroupy pšeničné nebo jiné. Např. jáhly jsou 
prosné kroupy čili proso s obroušenou slupkou.   

Pohanka obsahuje také rutin, působící příznivě na cévy a zpevňující 
cévní stěny. Lidé, trpící cévními chorobami např. křečovými žilami, 
by měli jíst pohanku alespoň dvakrát až třikrát týdně. 

Při pravidelné konzumaci pohanky se cévní stěny zpevní a některé 
obtíže, např. bolesti žil v horkém létě nebo bolesti po dlouhé chůzi 
zcela vymizejí nebo se alespoň hodně zmenší. Při začínajících  
a málo vyhřezlých křečových žilách dojde zpravidla k  vymizení  
obtíží. 

Přirozeně horkokrevní lidé, jimž subjektivně bývá častěji horko než 
chladno, pokud netrpí výše uvedenými příznaky horka, měli by 
upřednostňovat pohanku světlou, neboť je chladnější povahy, tudíž 
nezvyšuje v organismu vnitřní horkost.

Zimomřivým lidem naopak více vyhovuje pohanka tmavá, jež  
pražením získala teplejší povahu, takže organismus mírně zahřívá. 
Lze samozřejmě použít i pohanku světlou, a před vařením ji v pánvi 
nasucho opražit. 

Pohanku vaříme stejným postupem jako rýži, je však uvařená  
o něco dříve. Po nástupu varu, ztlumíme oheň, pokličku přikryjeme 
složenou utěrkou a mírně vaříme 30 až 40 min. Nejjednodušší  
úprava je s  osmaženou cibulí a nadrobno pokrájeným syrovým  
zázvorem.

Vladimír Volma
zivotosprava@centrum.cz

VÍME, CO JÍME?

•  Upravování srsti všech  
plemen psů 

• Česání 
• Koupání
• Stříhání
• Trimování
• Stříhání drápků

Golčův Jeníkov 582 82
tel. 775 344 222
kabourka@centrum.cz

S t ř í h á n í  p s ů  K a t y

•  Upravování srsti všech  
plemen psů 

• Česání 
• Koupání
• Stříhání
• Trimování
• Stříhání drápků

Golčův Jeníkov 582 82
tel. 775 344 222
kabourka@centrum.cz

S t ř í h á n í  p s ů  K a t y



7 číslo 10 / říjen 2019

 Taky máte rádi to kouzlo podzimu? Všude popadané listí a ty barvy 
- zelená, oranžová, žlutá……Já tohle roční období miluju, a tak do-
kud ještě slunce trochu hřeje, vyrazila jsem se svou dcerou na výlet 
do Nové Vsi u Leštiny na vyhlášený Statek u Pipků do Dýňového 
světa. 
Hned u vstupu se rozprostře ohromné hospodářství. Návštěvníci  
tu mohou obdivovat různé druhy dýní, tykví nebo patizonů, které  
si mohou i koupit. Děti se tu vyřádí na slámohradu, projdou se  
v  bludištích, zahází si kroužky na ohromné kůly, nebo mohou  
poznat zvířata typická pro český venkov. S  dcerou jsme tu viděly 
tele, malé prasátko, koně či ovce. Na statku je i restaurace, která  
nabízí mnoho specialit z  místní úrody, a tak tu můžete ochutnat  
dýňovou polévku, dýňové hranolky nebo dýňové pivo. Ani my jsme 
neodolali a objednali jsme si výborné dýňové hranolky s domácí be-
zinkovou limonádou, posadili se na lavičku a kochali se výhledem 
na krajinu. 
Ještě do 3. listopadu bude možné Statek u Pipků navštívit. Tak zda 
nevíte, kam s dětmi vyrazit, neváhejte a udělejte si výlet na nedaleký 
venkov.

Veronika Benešová

DÝŇOVÝ SVĚT



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Tak to těm našim dětem znovu začalo! 

Nu, a my jim moc přejeme, aby se jim v  tom novém školním roce 
dařilo, aby ty naše děti narostly nejen na těle, ale i na duchu, aby 
potkávaly ty správné lidi a aby měly sílu být statečné ve všech situa-
cích, do kterých se během těch dalších deseti měsíců dostanou. 

Obzvláště vítáme a vše dobré přejeme našim prvňáčkům – ať jste 
šikovní, jak nejvíc to jde!

Pořád těm našim školním dětem říkám, že mají v tomto věku v zása-
dě tři hlavní povinnosti: učit se, pomáhat rodičům a užívat si dětství 
– tak kéž se jim to v tomto školním roce daří! Tak.

A co se u nás událo? 

Pod patronací paní učitelky Johnové proběhla na naší škole sbírka 
pro pralesy. Vybrali jsme 5 058 Kč a za to máme fotopast na ochranu 
divokých zvířat a také 1,4 aru pralesa. Super!

Běželi jsme parkem Budoucnosti – tedy tito žáci a žákyně: Jan  
Procházka, Zuzana Blažková, Mikuláš Houdek, Roman Novotný, 

Denisa Dlouhá, Aneta Vidourková, Mikuláš Kejval, Vojtěch Potmě-
šil, Matouš Procházka a Petr Vávra. Mikuláš Houdek a Roman  
Novotný vybojovali stříbrné medaile a my všem účastníkům děku-
jeme za úspěšnou reprezentaci školy.

Rozjely se všeliké kroužky pro ty naše děti.

Také jsme se zapojili do Evropského týdne sportu. Na základní  
škole jsme ve spolupráci s žáky 9. ročníků uspořádali dvě sportovní 
akce, které byly v duchu Sazka Olympijského víceboje, tj. hluboký 
předklon, skok z  místa, zkrácené sedy-lehy, postoj čápa a hod  
basketbalovým míčem. Ve středu 25. září plnili tyto disciplíny  
žáci 2. stupně, v pátek 27. září sportovali žáci z 1. stupně. Vlivem 
nepřízně počasí jsme byli nuceni sportovat v  sokolovně, ale i tak  
se nám podařilo splnit všechny disciplíny a užít si sportem naplněná 
dopoledne.

Mgr. Martin Zezula

ZÁŘÍ NA NAŠÍ ŠKOLE



9 číslo 10 / říjen 2019

Prázdniny utekly jako voda a opět jsme se sešli ve školce. Pro někte-
ré děti to bylo poprvé, jiní už se těšili na známé kamarády. Přes  
počáteční ostych a obavy z  neznámého prostředí - občas došlo  
i na slzičky - můžeme říci, že adaptace dětí proběhla bez větších pro-
blémů a v  současné době už vidíme hlavně usměvavé a spokojené 
dětské tvářičky.

Hned první týden v září zahájili přihlášení předškoláci z beruškové 
a sluníčkové třídy plavecký výcvik. Během deseti lekcí si děti užijí 
vodní radovánky v plaveckém bazénu v Havlíčkově Brodě.

„Kouzelné slůvko“, tak se jmenovala pohádka, kterou nám přijelo 
divadlo Úsměv zahrát ve čtvrtek 26. září do školky. Nadarmo  
se neříká, že „kouzelná slovíčka otvírají srdíčka“. Přesvědčil se o tom 
i Kubíček, který při návštěvě babičky na kouzelná slůvka úplně  
zapomněl. Naštěstí všechno dobře dopadlo a Kubík si nakonec  
na kouzelná slovíčka vzpomněl.

Projekt „Slušňáci“ si pro celou školku připravila třída Sluníček.  
Cílem projektu bylo seznámit děti se základními pravidly slušného 
chování, vytváření přátelského chování a pozitivní atmosféry ve tří-
dě. Každá třída dostala „sáček slušného chování“, který byl plný 
kuliček. Při porušení pravidel paní učitelka mohla odebrat ze sáčku 
kuličku. Ve vstupní hale do školky byly umístěny „váhy slušného 

chování“, kde si každá třída mohla kdykoli převážit, jak na tom  
je s dodržováním pravidel. Děti se snažily, ale ne vždy se jim dařilo 
pravidla dodržovat. A tak při závěrečném setkání na školní zahradě, 
kde došlo na vážení „slušného chování“, se stalo, že jen jedna třída 
mohla dostat diplom pro Slušňáky. Ostatní třídy vážením neprošly, 
ale dostaly druhou šanci a nakonec diplomy také získaly.

Dalším projektem, který si přichystala třída Berušek, nesl název 
„Jablíčko“. Cílem projektu bylo vzbudit v dětech zájem o poznávání 
nových věcí, dovědět se, proč je toto ovoce pro naše zdraví důležité. 
Děti se seznámily s pohádkou „O jabloňce“ a spousta činností souvi-
sela právě s tímto příběhem. Jablíčka se kreslila, malovala, modelo-
vala, děti je počítaly, hrály si na sadaře, zpívaly a tancovaly. Celý 
projekt jsme zakončili společným setkáním na školní zahradě, kde 
každá třída zarecitovala básničku o jablíčku, společně jsme si zatan-
covali mazurku a každá třída se pochlubila svojí jabloňkou. 

„Hurá do školy“, projekt, který má budoucím prvňáčkům usnadnit 
vstup do školy, připravili žáci osmých tříd. Celkem se do školy podí-
váme čtyřikrát po dvou skupinách. První návštěva proběhla 11. a 18. 
října.

za MŠ R. Piskačová a Š. Chámová

HOLA, HOLA, ŠKOLKA VOLÁ



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Co společnost Premium Pellets s.r.o. vlastně vyrábí?

Premium Pellets s.r.o. se zabývá přímou výrobou a prodejem kvalit-
ních dřevěných pelet pro ekologické vytápění. Nově teď vyrábíme  
i pelety podestýlkové. Naše dřevěné pelety jsou vyráběny z certifiko-
vané čisté výrobní suroviny a neobsahují absolutně žádná pojiva.  
V dřevěných peletách Premium Pellets tak najdete pouze speciálně 
lisované dřevěné smrkové piliny bez kůry.
Jsme také dlouhodobým držitelem certifikace kvality pelet ENplus 
A1.

Pelety se tedy vyrábějí lisováním pilin?

Ano, přesně tak. Piliny jsou vedlejší produkt dřevozpracujícího prů-
myslu. Piliny nakupujeme na několika různých pilách.

Když říkáte „ekologické vytápění“, co přesně tím myslíte?

Na stránkách MeziStromy.cz se můžete dočíst, že dřevo je dnes  
odborníky považováno za jednu z nejperspektivnějších surovin, 
protože je šetrné k životnímu prostředí. Dřevo je vnímáno jako  
obnovitelný zdroj surovin, jelikož neohrožuje životní prostředí  
jako jiné, bežně využíváné materiály s neobnovitelným zdrojem.
Kotle na pelety patří k nejzdravějším, nejčistším a nejkomfortnějším 
zdrojům vytápění.
Od ledna 2014, na základě novely zákona o ochraně ovzduší,  
z obchodů zmizely kotle 1. a 2. emisní třídy. Používání kotlů  
1. a 2. emisní třídy bude po roce 2022 zakázáno.
Kotle na pelety patří k nejvyšší 5. emisní třídě. Používání peletových 
kotlů je tedy nejekologičtější způsob vytápění.
Na peletové kotle lze také získat dotace.

Co přesně je ENplus A1?

Rakouská certifikační společnost KJ-Consulting ve spolupráci  
s renomovanou autoritou OFI Wien provádí každoroční certifikační 
audit kvality výrobního provozu a samotného produktu.
Zkoušky požadované pro certifikaci ENplus dřevních pelet pro vy-
tápění se provádějí podle evropské normy EN 14961-2 a mají násle-
dující rozsah: stanovení průměru a délky pelet, obsahu vody, obsahu 
popela, mechanické odolnosti, obsahu jemných částic, výhřevnosti, 
sypné hmotnosti, obsahu dusíku, síry a chloru, obsahu těžkých 
kovů - arsenu, kadmia, chromu, mědi, olova, rtuti, niklu a zinku  
- a teploty tavitelnosti popela.
Následný certifikát kvality je vystavován společností TÜV NORD 
Czech, s.r.o., která je certifikačním, inspekčním i zkušebním orgá-
nem. Certifikační proces probíhá v souladu s požadavky Příručky 
pro certifikaci dřevních pelet pro vytápění, verze 2.0 (vydání duben 
2.0), vydané European Pellet Council.
Díky udělení certifikátu má naše společnost dlouhodobé právo pou-
žívat ochrannou známku ENplus, jejímž vlastníkem je evropské 
sdružení AEBIOM, a smlouvu o používání značky poskytuje Klastr 
Česká peleta.

Má Premium Pellets nějaká speciální opatření, co se týče provozu 
a okolí peletárny?

Ano, máme speciální provozní řád schválený Českou inspekcí život-
ního prostředí, ačkoliv provozní řád ze zákona nepotřebujeme. Pra-
videlně čistíme střechu a okolí peletárny, což jsou další náklady. 
Také jsme zakoupili speciální traktůrek pro čištění ploch. Nahlašu-
jeme nakládky prachu na inspekci životního prostředí bez povin-
nosti takto činit.
Ve spolupráci s panem starostou plánujeme výsadbu stromů, aby byl 
náš provoz více oddělen od zástavby.

Je pravda, že Premium Pellets s.r.o. bude provádět modernizaci?

Ano. Nedávno došlo k personálním změnám ve vedení společnosti  
a pracuje se na kompletní obměně stávající technologie. Jednatelé 
podpoří investici v řádu 90 milionů korun na modernizaci výrobní 
technologie.

V jaké fázi modernizace je a kdy bude hotová?

Celý proces je velice komplikovaný a vyžaduje naši neustálou pozor-
nost. K rekonstrukci se všechny dotčené orgány včetně životního 
prostředí vyjádřily kladně a stavební povolení bylo vydáno. Nyní  
již byly započaty stavební úpravy, aby na jaře 2020 mohlo již dojít  
k instalaci a přechodu na novou technologii. Vzhledem k dodacím 
termínům technologií, které jsou vyráběny na míru našemu provo-
zu, není možná dřívější instalace. Děláme však maximum pro rych-
lý přechod na nové technologie.

Můžete nám dát nějaký konkrétní příklad této modernizace?

V projektu na kompletní modernizaci je například zahrnuta výmě-
na susiček. Místo dvou původních rotačních sušiček, které pracují  
s teplotou až 400 °C, bude po modernizaci v provozu nízkoteplotní 
sušárna - pilina se bude sušit při teplotách kolem 90 °C. Tato sušárna 
bude splňovat nejnovější celosvětové trendy v peletářském odvětví  
a bude vybavena i technologiemi, které zatím v ČR nejsou.
Toto je velmi důlěžité, protože jsou to právě rotační sušičky, které 
nejvíce zatěžují okolí peletárny spadem pevných látek.

Nejdůležitější otázka na závěr: Jak přesně tato modernizace ovliv-
ní a vylepší životní prostředí v okolí peletárny?

Výměna sušiček a kotle výrazně sníží hodnoty spadu pevných  
částic. Emisní limit pro současné sušárny je 150 mg/Nm³ tuhých 
znečisťujících látek, nová sušárna bude fungovat při emisích tuhých 
znečišťujících látek do 10 mg/Nm³. Výměna technologie tedy výraz-
ně zlepší životní prostředí v okolí peletárny.

za Premium Pellets
Michal Klouda – provozní manager

OTÁZKY A ODPOVĚDI S PREMIUM PELLETS S.R.O.



11 číslo 10 / říjen 2019

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 11/2019:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 15. 11. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 725 101 152.

Mistrovství ČR v hodu holínkou
pondělí 28. října 2019 

Golčův Jeníkov, fotbalové hřiště

program:
10:00  |  děti (14 kategorií) 

10:45  |  vložený závod neregistrovaných
11:30  |  muži, junioři

12:20  |  ženy, juniorky
13:30  |  ukončení

Soutěží se podle pravidel IBTA (International Bootthrowing Association) 
ve třech odhodových sektorech. 

 
Startovní listina je zveřejněna na www.hodholinkou.com

Těšíme se na soutěžící a diváckou podporu. 

organizátoři

 V úterý 1. října jsme se ve hřbitovním kostele sv. Markéty rozloučili 
s panem Ing. Františkem Popílkem, bývalým starostou. Jeho odcho-
dem ztratilo naše město další ze známých osobností.
František Popílek byl hrdým Jeníkovanem, měl obzvlášť rád své 
Podskalí, kde prožil celý život, ctil své předky.
Byl přátelský, rád chodil mezi lidi, mezi „sousedy“, jak nás s oblibou 
nazýval. Záleželo mu na všestranném rozvoji města, byl vždy  
„o krok napřed“, nebál se prosazovat nové záměry a své představy  
a myšlenky si dokázal i tvrdě obhájit. Nezištně a s pokorou vykoná-
val starostenskou funkci ve prospěch města a jeho občanů. Vážil  
si pracovitých lidí, kteří – tak jako on – o věcech přemýšleli a použí-

vali „selského rozumu“. Podporoval rozvoj školy, spolkový život, 
zachovávání tradic, odkazu minulosti. 
S  díky jsme vítali v  Listech jeho články se vzpomínkami na dobu 
předválečnou, válečnou a poválečnou. Osobitým stylem a upřímně 
zde líčil poměry v  Jeníkově, které již málokdo pamatuje. Byla to  
cenná svědectví.
Františka Popílka jsem si vážila. Poznala jsem ho pracovně jako  
zřizovatele školy a coby obyvatelka Jeníkova jako „souseda“.

Čest jeho památce.
Marie Jiroušková

VZPOMÍNKA NA ING. FRANTIŠKA POPÍLKA



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Historie stávající rozsáhlé sítě značených turistických tras v Česku 
se začala psát již v době založení Klubu českých turistů (KČT),  
v prvních jeho stanovách je zmínka o tom, že klub zřizuje a vyzna-
čuje cesty. KČT byl založen v roce 1888 a již v roce 1889 byly  
vyznačeny cesty v okolí tehdejších Svatojánských proudů a pak  
z Karlštejna do Berouna. Tehdy začaly dodnes známé pásové značky, 
zpočátku ale jen červené, později přibyla barva modrá a v roce 1916 
i zelená a žlutá. V roce 1920 dosáhla síť značených turistických tras 
délky 25 000 kilometrů a další trasy přibývaly. Další rozvoj značení 
byl zastaven jen okupací v II. světové válce a pak i některými  
nejasnostmi ohledně financování a materiálního zabezpečení této  
činnosti. Po roce 1957 byla do nově založeného ČSTV (Českosloven-
ský svaz tělesné výchovy) začleněna také turistika a po celém území 
Československa platila  směrnice o jednotném značení tras. Podle 
této směrnice se za značení staly odpovědné pouze orgány turistiky 
a všechny jiné organizace mohly provádět značení pouze z jejich po-
věření a podle jejich pokynů. Ustálila se také praxe, že červená barva 
znamená dálkové cesty, hřebenové horské cesty a vůbec trasy tak 
říkajíc celostátního významu, modrá představuje významné cesty 
krajové, zelená pak významné cesty okresní a žlutá spojky, odbočky 
a místní okruhy. Vedle pásového značení nalezneme na trasách smě-
rovky, které udávají postupné cíle a vzdálenosti k nim, dále tabulky 
označující důležitá místa na trasách a také vyznačení odboček  
k vrcholu, k vyhlídce, ke studánce či  k prameni nebo k jinému zají-
mavému objektu.
 V průběhu let 1969–1989 se síť pěších turistických tras postupně 
zvyšovala až na 35 700 kilometrů. Jak se dočteme z oblastního  

kalendáře turistických akcí 2019, celková síť značených turistických 
cest v ČR činí v současnosti 42 885 km pěších, 539 km lyžařských 
tras a 3 757 km pásovými značkami označených cyklistických tras. 
O veškeré značení pečuje 1 713 značkařů. Ti jsou řádně proškoleni  
a pak jako vedoucí značkaři jsou oprávněni vyznačovat trasy, prová-
dět změny či obnovu značení. Veřejnost si většinou neuvědomuje,  
že jde o práci zcela bezplatnou a že tedy značkař kromě cestovních 
náhrad nedostává za svoji činnost žádnou finanční odměnu. KČT  
je i gestorem vznikající sítě cykloturistických tras či tras pro lyžař-
skou turistiku, které zřizují obce či regiony. Síť turistického značení 
v Česku je unikátní nejen svým rozsahem, ale i neustálým udržová-
ním, jednotným  systémem platným pro celou republiku i jednot-
ným zajišťováním jedinou organizací. Tato síť je známá i tím,  
že přehledným a srozumitelným způsobem vyznačuje trasy a umož-
ňuje tak bez mapy dojít na potřebné místo. Sympatické je také to,  
že mezi jednotlivými značkami je zejména v nepřehledných místech 
poměrně malá vzdálenost. Turistické značení v Česku je ve světě  
naprosto unikátní a nemá v žádné jiné zemi (kromě Slovenska)  
obdoby. Z vlastní zkušenosti, poté co jsem absolvoval dálkové etapo-
vé pochody v dvanácti evropských zemích a chodil jsem přírodou  
i v několika dalších zemích, to mohu potvrdit.
 V Kraji Vysočina, kam Golčův Jeníkov spadá, pracuje v současné 
době 111 značkařů, kteří se starají téměř o 3 200 km turistických 
značených tras, z nichž všechny jsou pravidelně po třech letech  
obnovovány, to zajišťují v našem městě a okolí značkařské obvody 
Havlíčkův Brod a Kutná Hora. V okolí Golčova Jeníkova zajišťovali  
značení v minulém století i turisté z našeho města, z počátku ještě 

MINULOST  I  SOUČASNOST  GOLČOVA  JENÍKOVA
TURISTICKÉ  ZNAČKY  V  MĚSTĚ  A  OKOLÍ



13 číslo 10 / říjen 2019

jako členové odboru KČT Čáslav, zde byl aktivní zejména Jaroslav 
Sedláček. V roce 1945 byl ustaven již samostatný odbor KČT Golčův 
Jeníkov, předsedou se stal Miloš Došek, jednatelem Jaroslav Sedlá-
ček a pokladníkem i velmi pracovitým značkařem Bohumír Klapka. 
Ten pokračoval ve značení i v turistickém odboru tělovýchovné  
jednoty Sokol. V kronice města se např. dočteme, že ve dnech  
3. června – 21. srpna 1955 vyznačil rekordních 158 km, ušel při tom 
240 kilometrů a spotřeboval 4,5 kg bílé, 1 kg žluté, 1 kg červené,  
0,5 kg modré a 0,75 kg zelené barvy. První delší turistická trasa  
vedoucí do Jeníkova byla žlutá značka, která v roce 1939 vedla  
z Třemošnice přes Pařížov, Vilémov a Vrtěšice. Již  ve 40. letech  
minulého století je známa turistická značená cesta z G. Jeníkova 
přes Tisí skálu.
 V současné době vedou z Jeníkova tři značené turistické trasy, které 
tím orientují turisty do hlavních tří směrů, tedy na Leškovice  
a Havlíčkův Brod nebo na Tisou skálu a Čáslav, či na Kysibelskou 
alej a Světlou nad Sázavou. Při popisu těchto tras začnu tou  
nejtradičnější. Je to žlutá značka, která začíná na zastávce Golčův 
Jeníkov - město a vede kolem rybníku Přelejvač do Podmok a pak  
na 392 metrů vysoký vrchol Tisé skály. (Zde jedna terminologická 
poznámka, směrovky i turistické mapy uvádí, že jde o Tisou skálu, 
zatímco některé publikace užívají dřívějšího termínu Tisí skála).  
Ze zmíněného vrcholu směřuje  trasa na silnici, kde je možno  
odbočit do lesa a po zelené značce dojít přes Schořov do Čáslavi, 
anebo po silnici vpravo po žluté značce dojít do Bratčic, kde je rodný 
dům známého stavitele železničních tratí Ing. Jana Pernera. Znače-
ná trasa o celkové délce 10 kilometrů pak končí na železniční zastáv-
ce Horky u Čáslavi.

 Druhá značená turistická trasa vede opět od železniční zastávky 
Golčův Jeníkov - město, ale je možno se na ni připojit i na náměstí. 
Je značena zelenou barvou a směřuje přes Nasavrky a Jakubovice  
k pomníku u Leškovic, u kterých v březnu 1945 padl štáb partyzán-
ské brigády Mistr Jan Hus vedený kapitánem Fominem v boji  
s německými nacisty. Pomník je na 8,5 km této trasy a ještě před 
ním je na okraji lesa značená odbočka k dalšímu pomníčku.  
Od návsi v Leškovicích vede zelená značka dále a končí 13 km  
od G. Jeníkova v místech zvaných Pod Výhledem. Z Leškovic  
pak také vede modrá značka směrem na Havlíčkův Brod, tam  
je to odtud 24,5 km.
 K uvedeným dvěma značeným trasám přibyla v posledním desetile-
tí i žlutá značka vedoucí do Světlé nad Sázavou. Ta vede také  
od železniční zastávky (je možno se připojit na náměstí) směrem  
na Vohančice a pak pokračuje ke Kysibelské aleji. Ta je v mapách 
uváděna jako Březová alej u Kysibelského dvora, je na 7,5 km trasy  
a v mapách se uvádí, že jde  o 177 bříz bělokorých a že alej má vyso-
kou krajinářskou hodnotu. Odtud vede trasa přes Bačkov a Kunemil 
a končí na náměstí ve Světlé nad Sázavou, kam je to z Jeníkova  
23 kilometrů.

LITERATURA A PRAMENY:
Kalendář turistických akcí 2019 KČT, oblast Vysočina
turistické mapy: č. 43 – Střední Posázaví, č. 45 – Železné hory,  
č. 46 – Havlíčkobrodsko

JUDr. Jaroslav Holý



listy@golcuv-jenikov.cz 14



15 číslo 10 / říjen 2019



listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Bc. Helena Kotěrová, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková, Mgr. Jiří Strachota CSc.
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


